ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Requerimento n° 170/2024-GVCS-MC                          João Pessoa, 30 de abril de 2024.

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel Sobreira)

EMENTA: SENHOR  PRESIDENTE,  REQUEIRO  A  VOSSA  EXCELÊNCIA,  NA  FORMA
REGIMENTAL E APÓS OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, QUE SEJA ENVIADA SOLICITAÇÃO À
SECRETÁRIA  DE SAÚDE,  NO SENTIDO DE QUE SEJA  PROVIDENCIADAS CADEIRAS  E
VENTILADORES PARA O CAPS III  BANCÁRIOS,  RUA PAULINO DOS SANTOS COELHO,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, CEP 58052-570, NESTA  CAPITAL.

J U S T I F I C A T I V A

Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) são serviços que atendem a pessoas
com grave sofrimento psíquico ou o uso abusivo de álcool e outras drogas, buscando
tratar as crises para que essas pessoas possam recuperar sua autonomia e voltarem
às suas atividades cotidianas. A pessoa que procura pelo CAPS é acolhida e participa
da  elaboração  de  um Projeto  Terapêutico  Singular  (PTS),  específico  para  as  suas
necessidades  e  demandas  –  o  que  pode  incluir  situações  de  intenso  sofrimento
psíquico e crises relacionadas ao consumo prejudicial de álcool e outras drogas.

Como podemos observar nas fotos as reuniões são feitas em um local que é não
apropriado, sem ventilação, os usuários trazem de sua própria casa os ventiladores, as
cadeiras eles pegam do refeitório, quando acaba a reunião eles mesmos, os usuários,
levam de volta as cadeiras para o refeitório. Por isso pedimos uma atenção especial a
essa solicitação, local digno e com qualidade para os usuários se tratarem.

Sala das Sessões, em _____ de ________________ de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA